
        ỦY BAN NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

        TỈNH BÌNH THUẬN 
  

         Số:    1872     /QĐ-UBND 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

              Bình Thuận, ngày     24    tháng 10 năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ  
đặt hàng thực hiện trong kế hoạch năm 2025 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18/6/2013; 

Căn cứ Quyết định số 42/2015/QĐ-UBND ngày 10/9/2015 và Quyết định 

số 18/2019/QĐ-UBND ngày 19/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc sửa đổi, 

bổ sung một số điều của quy định quản lý và tổ chức thực hiện nhiệm vụ khoa học 

và công nghệ cấp tỉnh trên địa bàn Bình Thuận ban hành kèm theo Quyết định số 

42/2015/QĐ-UBND; 

Theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 1365/TTr-

SKHCN ngày 18/9/2024. 

     QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ đặt hàng 

thực hiện trong kế hoạch năm 2025, cụ thể như sau: 

1. Thử nghiệm nhóm cây bản địa chịu hạn làm nguồn cây giống trồng rừng 

trên đất cát ven biển tỉnh Bình Thuận. 

2. Nghiên cứu các giải pháp kỹ thuật trước thu hoạch, thu hoạch và sau thu 

hoạch quản lý chất lượng, cải thiện và nâng cao khả năng tồn trữ sau thu hoạch 

cho trái thanh long (trắng và đỏ) tỉnh Bình Thuận cung ứng các thị trường xuất 

khẩu. 

3. Xây dựng mô hình chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên vườn thanh long già 

cỗi, kém hiệu quả sang trồng cây trồng cạn khác gắn với liên kết, tiêu thụ sản 

phẩm theo chuỗi giá trị. 

4. Nghiên cứu khu vực nhận chìm vật chất nạo vét trên địa bàn tỉnh Bình 

Thuận. 

5. Điều tra, khảo sát đánh giá các vùng đất ngập nước và đề xuất giải pháp 

quản lý, bảo tồn, sử dụng hợp lý, bền vững tài nguyên và đa dạng sinh học các 

vùng đất ngập nước. 



2 
 

6. Nghiên cứu ứng dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI) và Drone trong 

giám sát cứu hộ cứu nạn tại bãi biển thuộc khu vực Hàm Tiến - Mũi né và Đồi 

dương Thương Chánh. 

7. Nghiên cứu các yếu tố ảnh hưởng đến cảm xúc và quản lí cảm xúc trong 

công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ mầm non của giáo viên mầm non 

tỉnh Bình Thuận. 

8. Phát triển du lịch làng chài Mũi Né, thành phố Phan Thiết, tỉnh Bình 

Thuận theo hướng bền vững. 

9. Số hóa Di sản văn hóa vật thể và phi vật thể trên địa bàn tỉnh Bình Thuận. 

10. Nghiên cứu xây dựng mô hình Địa du lịch (Geotourism) khu vực Suối 

Tiên - Mũi Né và đảo Phú Quý, tỉnh Bình Thuận. 

(Chi tiết Phụ lục đính kèm). 

Điều 2. Mười (10) nhiệm vụ khoa học công nghệ năm 2025 được nêu tại 

Điều 1 đều là đề tài khoa học công nghệ cấp tỉnh, đặt hàng triển khai theo phương 

thức tuyển chọn. 

Điều 3. Giao Sở Khoa học và Công nghệ thành lập Hội đồng tư vấn tuyển 

chọn tổ chức, cá nhân thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2025. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.  

Điều 5. Chánh văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Khoa học và 

Công nghệ, Giám đốc Sở Tài chính, Thủ trưởng các cơ quan có liên quan căn cứ 

Quyết định thi hành./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (Đ/c Minh); 
- Lưu: VT, KGVXNV, Trang. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

               Nguyễn Minh 
 
 

 

 



 

 

PHỤ LỤC 

DANH MỤC NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ NĂM 2025 

(Ban hành kèm theo Quyết định số  1872   /QĐ-UBND ngày  24  /  10 /2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh) 

 

Số 

TT 

Tên nhiệm vụ 

KH&CN 
Định hướng mục tiêu Dự kiến sản phẩm chính 

Phân loại và 

phương thức 

đặt hàng 

Dự kiến đơn vị sử 

dụng kết quả 

1 

Thử nghiệm 

nhóm cây bản địa 

chịu hạn làm 

nguồn cây giống 

trồng rừng trên 

đất cát ven biển 

tỉnh Bình Thuận 

Mục tiêu chung: 

   Xác định và tuyển chọn thành 

công một số loài cây gỗ bản địa, 

có khả năng chịu hạn phù hợp 

với trồng rừng trên đất cát ven 

biển tại 02 huyện Bắc Bình và 

Hàm Thuận Nam, tỉnh Bình 

Thuận. 

Mục tiêu cụ thể: 

- Điều tra, xác định được từ 06 

đến 10 loài cây gỗ bản địa, có 

khả năng chịu hạn phù hợp với 

trồng rừng trên đất cát ven biển 

tại 02 huyện Bắc Bình và Hàm 

Thuận Nam. 

- Xây dựng mô hình trồng rừng 

cây gỗ bản địa phù hợp điều kiện 

đất cát ven biển của 02 huyện 

Bắc Bình và Hàm Thuận Nam. 

- 06 đến 10 loài cây gỗ bản địa phù hợp 

với trồng rừng trên đất cát ven biển tại 02 

huyện Bắc Bình và Hàm Thuận Nam, đặc 

tính chung: Chịu hạn, ít sâu, bệnh, sinh 

trưởng tốt. Mỗi loài nêu cụ thể tên gọi 

(thông thường và khoa học), đặc tính sinh 

học. 

- Mô hình trồng rừng cây gỗ bản địa phù 

hợp điều kiện đất cát ven biển của 02 

huyện Bắc Bình và Hàm Thuận Nam: Quy 

mô 04 ha/mô hình/huyện; tỷ lệ cây sống 

trên 85%, chiều cao cần đạt trên 1,5 m; cây 

sinh trưởng, phát triển tốt. 

- Hướng dẫn kỹ thuật trồng cây gỗ bản địa 

phù hợp với trồng rừng trên đất cát ven 

biển tại 02 huyện Bắc Bình và Hàm Thuận 

Nam. 

Nhiệm vụ 

KHCN này là đề 

tài khoa học và 

công nghệ cấp 

tỉnh được đặt 

hàng thực hiện 

theo phương 

thức tuyển chọn. 

- Đơn vị sử dụng 

trực tiếp: Sở Nông 

nghiệp và Phát triển 

nông thôn; Chi cục 

Kiểm lâm. 

- Đơn vị sử dụng 

gián tiếp: Các cơ 

quan, tổ chức có 

liên quan. 

 

2 
Nghiên cứu các 

giải pháp kỹ thuật 

Mục tiêu chung: Quản lý duy trì 

chất lượng, nâng cao khả năng 

- 02 quy trình canh tác và quản lý hiệu quả 

sâu bệnh hại chính đảm bảo chất lượng an 

Nhiệm vụ 

KHCN này là đề 

- Đơn vị sử dụng 

trực tiếp: Sở Nông 



2 

 

 

trước thu hoạch, 

thu hoạch và sau 

thu hoạch quản lý 

chất lượng, cải 

thiện và nâng cao 

khả năng tồn trữ 

sau thu hoạch cho 

trái thanh long 

(trắng và đỏ) tỉnh 

Bình Thuận cung 

ứng các thị 

trường xuất khẩu 

bảo quản và kéo dài thời gian tồn 

trữ sau thu hoạch cho trái thanh 

long (trắng, đỏ) tỉnh Bình Thuận 

đảm bảo cung ứng các thị trường 

xuất khẩu . 

Mục tiêu cụ thể: 

- Xây dựng quy trình giải pháp 

kỹ thuật canh tác và quản lý sâu 

bệnh hại chính đảm bảo chất 

lượng và nâng cao khả năng bảo 

quản giảm tổn thất cho trái thanh 

long (trắng, đỏ) sau thu hoạch 

đáp ứng phù hợp an toàn theo 

tiêu chuẩn GlobalGap và TCVN 

7523: 2014. 

- Xây dựng quy trình xử lý thu 

hoạch và sau thu hoạch đảm bảo 

quản lý chất lượng và cải thiện 

khả năng bảo quản và giảm tổn 

thất sau thu hoạch cho quả thanh 

long (trắng, đỏ) với tỉ lệ thất 

thoát sau thu hoạch cho thanh 

long được kiểm soát ở mức 10-

15%. 

- Xây dựng mô hình áp dụng các 

giải pháp kỹ thuật quản lý theo 

chuỗi sản xuất trước thu hoạch, 

thu hoạch và sau thu hoạch đảm 

bảo cải thiện khả năng bảo quản 

quả thanh long sau thu hoạch 

cung ứng thị trường xuất khẩu: 

toàn và cải thiện khả năng bảo quản sau 

thu hoạch trên trái thanh long (trắng và đỏ) 

đáp ứng phù hợp an toàn theo tiêu chuẩn 

GlobalGap và TCVN 7523:2014. 

- 02 quy trình quản lý thu hoạch và xử lý 

sau thu hoạch cho thanh long (trắng và đỏ) 

với khả năng bảo quản 35-42 ngày với tỷ 

lệ thất thoát được kiểm soát 10%-15%. 

- 02 mô hình áp dụng các giải pháp kỹ 

thuật quản lý theo chuỗi sản xuất trước thu 

hoạch, thu hoạch và sau thu hoạch đảm 

bảo cải thiện khả năng bảo quản quả thanh 

long sau thu hoạch cung ứng thị trường 

xuất khẩu: Với tỉ lệ thất thoát sau thu 

hoạch cho trái thanh long được kiểm soát 

ở mức 10-15% và khả năng bảo quản trái 

thanh long sau thu hoạch 35-42 ngày  gắn 

với liên kết tiêu thụ sản phẩm. 

- 01 sổ tay quản lý chất lượng với các giải 

pháp kỹ thuật quản lý theo chuỗi sản xuất 

trước thu hoạch, thu hoạch và sau thu 

hoạch đảm bảo cải thiện khả năng bảo 

quản quả thanh long sau thu hoạch cung 

ứng thị trường xuất khẩu. 

tài khoa học và 

công nghệ cấp 

tỉnh được đặt 

hàng thực hiện 

theo phương 

thức tuyển chọn. 

nghiệp và Phát triển 

nông thôn; Hiệp hội 

Thanh long Bình 

Thuận; Trung tâm 

Khuyến nông; Chi 

cục Trồng trọt và 

BVTV; Chi cục 

Quản lý chất lượng 

nông, lâm và thủy 

sản. 

- Đơn vị sử dụng 

gián tiếp: Các cơ 

quan, tổ chức có 

liên quan. 



3 

 

 

Với tỉ lệ thất thoát sau thu hoạch 

cho trái thanh long được kiểm 

soát ở mức 10-15% và khả năng 

bảo quản trái thanh long sau thu 

hoạch 35-42 ngày, gắn với liên 

kết tiêu thụ sản phẩm. 

3 

Xây dựng mô 

hình chuyển đổi 

cơ cấu cây trồng 

trên vườn thanh 

long già cỗi, kém 

hiệu quả sang 

trồng cây trồng 

cạn khác  gắn với 

liên kết, tiêu thụ 

sản phẩm theo 

chuỗi giá trị. 

   Xây dựng mô hình chuyển đổi 

cơ cấu cây trồng trên vườn thanh 

long già cỗi, kém hiệu quả sang 

trồng cây trồng cạn khác gắn với 

liên kết tiêu thụ sản phẩm. 

 

- Quy trình/hướng dẫn kỹ thuật sản xuất 

cây trồng cạn đã được trồng trong mô 

hình.  

- 03 mô hình chuyển đổi cơ cấu cây trồng 

trên vườn thanh long già cỗi, kém hiệu quả 

sang trồng cây trồng cạn khác gắn với liên 

kết tiêu thụ sản phẩm. 

Nhiệm vụ 

KHCN này là đề 

tài khoa học và 

công nghệ cấp 

tỉnh được đặt 

hàng thực hiện 

theo phương 

thức tuyển chọn. 

- Đơn vị sử dụng 

trực tiếp: Sở Nông 

nghiệp và Phát triển 

nông thôn; Trung 

tâm Khuyến nông; 

Chi cục Trồng trọt 

và BVTV; Trung 

tâm Giống nông 

nghiệp. 

- Đơn vị sử dụng 

gián tiếp: Các cơ 

quan, tổ chức có 

liên quan. 

4 

Nghiên cứu khu 

vực nhận chìm 

vật chất nạo vét 

trên địa bàn tỉnh 

Bình Thuận 

- Xác định được vị trí nhận chìm 

vật chất nạo vét trên địa bàn tỉnh 

Bình Thuận. 

- Đề xuất được hệ thống giải 

pháp triển khai có hiệu quả hoạt 

động nạo vét luồng hàng hải và 

nhận chìm chất nạo vét nhằm 

giảm thiểu tác động đến môi 

trường và hệ sinh thái. 

- Báo cáo đánh giá thực trạng hoạt động 

nạo vét luồng hàng hải và nhận chìm chất 

nạo vét tại vùng biển tỉnh Bình Thuận giai 

đoạn 2017-2022. 

- Bản đồ (tỷ lệ 1:50.000) phân vùng chất 

nạo vét luồng hàng hải và nhận chìm chất 

nạo vét nhằm giảm thiểu tác động đến môi 

trường và hệ sinh thái tại vùng biển Bình 

Thuận. 

- Hệ thống giải pháp triển khai hoạt động 

nạo vét luồng hàng hải và nhận chìm chất 

- Nhiệm vụ 

KHCN này là đề 

tài khoa học và 

công nghệ cấp 

tỉnh được đặt 

hàng thực hiện 

theo phương 

thức tuyển chọn. 

- Trong quá trình 

triển khai cần sử 

dụng, kế thừa 

- Đơn vị sử dụng 

trực tiếp: Sở Tài 

nguyên và Môi 

trường; UBND các 

huyện có liên quan. 

- Đơn vị sử dụng 

gián tiếp: Sở Giao 

thông vận tải và các 

cơ quan, tổ chức có 

liên quan. 



4 

 

 

nạo vét nhằm giảm thiểu tác động đến môi 

trường và hệ sinh thái tại vùng biển Bình 

Thuận. 

các số liệu, tài 

liệu, các kết quả 

đã điều tra, 

nghiên cứu liên 

quan trước đây 

tại Bình Thuận. 

5 

Điều tra, khảo sát 

đánh giá các 

vùng đất ngập 

nước và đề xuất 

giải pháp quản lý, 

bảo tồn, sử dụng 

hợp lý, bền vững 

tài nguyên và đa 

dạng sinh học các 

vùng đất ngập 

nước. 

- Điều tra, khảo sát, đánh giá và 

kiểm kê, thống kê diện tích các 

vùng đất ngập nước trên phạm vi 

toàn tỉnh; xác lập được các vùng 

đất ngập nước, vùng đất ngập 

nước quan trọng và vùng đất 

ngập nước quan trọng có dấu 

hiệu bị suy thoái. 

- Xây dựng cơ sở dữ liệu về đa 

dạng sinh học vùng đất ngập 

nước, vùng đất ngập nước quan 

trọng, vùng đất ngập nước quan 

trọng có dấu hiệu bị suy thoái để 

có phương án phục hồi và tăng số 

lượng các khu bảo tồn đất ngập 

nước. 

- Đề xuất các giải pháp quản lý, 

bảo tồn, sử dụng hợp lý, bền 

vững tài nguyên và đa dạng sinh 

học các vùng đất ngập nước trên 

địa bàn tỉnh. 

- Bản đồ tổng thể vùng đất ngập nước, 

vùng đất ngập nước quan trọng và vùng 

đất ngập nước quan trọng có dấu hiệu bị 

suy thoái phạm vi toàn tỉnh tỷ lệ 1/100.000 

(Bản đồ 3 màu cho 3 vùng đất ngập nước: 

Vùng đất ngập nước, vùng đất ngập nước 

quan trọng và vùng đất ngập nước quan 

trọng có dấu hiệu bị suy thoái). 

- Bản đồ đa dạng sinh học các vùng đất 

ngập nước tỉnh Bình Thuận, tỷ lệ 

1/50.000. 

- Đề xuất các giải pháp quản lý, khai thác, 

sử dụng hợp lý bền vững tài nguyên thiên 

nhiên, đa dạng sinh học và các mô hình sản 

xuất phù hợp với từng kiểu ĐNN. 

Nhiệm vụ 

KHCN này là đề 

tài khoa học và 

công nghệ cấp 

tỉnh được đặt 

hàng thực hiện 

theo phương 

thức tuyển chọn. 

- Đơn vị sử dụng 

trực tiếp: Sở Nông 

nghiệp và Phát triển 

nông thôn; Sở Tài 

nguyên và Môi 

trường; UBND các 

huyện có liên quan. 

- Đơn vị sử dụng 

gián tiếp: Sở Văn 

hóa, Thể thao và 

Du lịch và các cơ 

quan, tổ chức có 

liên quan. 

6 

Nghiên cứu ứng 

dụng công nghệ 

trí tuệ nhân tạo 

   Thử nghiệm ứng dụng công 

nghệ trí tuệ nhân tạo (AI) và 

Drone trong giám sát cứu hộ cứu 

Mô hình ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) và 

Drone trong giám sát cứu hộ cứu nạn tại 

- Nhiệm vụ 

KHCN này là đề 

tài khoa học và 

- Đơn vị sử dụng 

trực tiếp: Công an 



5 

 

 

(AI) và Drone 

trong giám sát 

cứu hộ cứu nạn 

tại bãi biển thuộc 

khu vực Hàm 

Tiến - Mũi né và 

Đồi dương 

Thương chánh. 

nạn tại các bãi biển thuộc khu 

vực Hàm Tiến - Mũi Né và Đồi 

dương Thương chánh. 

các bãi biển thuộc khu vực Hàm Tiến - 

Mũi Né và Đồi dương - Thương chánh. 

công nghệ cấp 

tỉnh được đặt 

hàng thực hiện 

theo phương 

thức tuyển chọn. 

- Có sự tham gia 

đối ứng kinh phí 

của các cơ quan, 

tổ chức khai thác 

du lịch trên địa 

bàn tỉnh. 

tỉnh; UBND thành 

phố Phan Thiết. 

- Đơn vị sử dụng 

gián tiếp: Sở Văn 

hóa, Thể thao và 

Du lịch và các cơ 

quan, tổ chức có 

liên quan. 

7 

Nghiên cứu các 

yếu tố ảnh hưởng 

đến cảm xúc và 

quản lí cảm xúc 

trong công tác 

nuôi dưỡng, 

chăm sóc, giáo 

dục trẻ mầm non 

của giáo viên 

mầm non tỉnh 

Bình Thuận 

- Đánh giá thực trạng nhận biết 

các biểu hiện cảm xúc và kỹ năng 

quản lí cảm xúc của giáo viên 

mầm non trong công tác nuôi 

dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ 

mầm non. 

- Xác định các yếu tố ảnh hưởng, 

tác động đến cảm xúc trong công 

tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo 

dục trẻ của giáo viên mầm non. 

- Đề xuất các giải pháp giúp giáo 

viên mầm non nhận biết các biểu 

hiện cảm xúc và quản lí cảm xúc 

trong công tác nuôi dưỡng, chăm 

sóc, giáo dục trẻ mầm non. 

- Báo cáo đánh giá thực trạng về các yếu 

tố ảnh hưởng, tác động đến cảm xúc và kỹ 

năng quản lí cảm xúc của giáo viên mầm 

non trong công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, 

giáo dục trẻ mầm non. 

- Bộ tiêu chí đánh giá mức độ nhận biết 

các biểu hiện cảm xúc và kĩ năng quản lí 

cảm xúc của giáo viên mầm non trong 

công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục 

trẻ mầm non. 

- Bộ giải pháp giúp giáo viên mầm non 

nhận biết cảm xúc và quản lí cảm xúc 

trong công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo 

dục trẻ mầm non. 

- Bộ giải pháp để rèn luyện kĩ năng quản lí 

cảm xúc của giáo viên mầm non trong 

công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục 

trẻ mầm non. 

Nhiệm vụ 

KHCN này là đề 

tài khoa học và 

công nghệ cấp 

tỉnh được đặt 

hàng thực hiện 

theo phương 

thức tuyển chọn. 

- Đơn vị sử dụng 

trực tiếp: Sở Giáo 

dục và Đào tạo; 

Trường Cao đẳng 

Bình Thuận; 

UBND các huyện, 

thị xã, thành phố. 

- Đơn vị sử dụng 

gián tiếp: Các cơ 

quan, tổ chức có 

liên quan. 



6 

 

 

8 

Phát triển du lịch 

làng chài Mũi Né, 

thành phố Phan 

Thiế, tỉnh Bình 

Thuận theo 

hướng bền vững 

   Phát triển du lịch làng chài Mũi 

Né, thành phố Phan Thiết, tỉnh 

Bình Thuận theo hướng bền 

vững. 

- Mô hình chuỗi sản phẩm du lịch làng 

chài Mũi Né có sự tham gia của người bản 

địa: tham quan thắng cảnh, trải nghiệm 

cuộc sống người dân, thưởng thức ẩm 

thực, không gian giới thiệu văn hóa địa 

phương,.… 

- Có ít nhất 02 tour du lịch tham quan mô 

hình du lịch cộng đồng làng chài Mũi Né, 

mỗi tour có ít nhất 20 du khách và được 

các du khách đánh giá cao về sự hài lòng. 

- Bộ quy chế quản lý, vận hành mô hình 

làng chài Mũi Né. 

- Bộ tiêu chí phát triển du lịch làng chài 

Mũi Né, thành phố Phan Thiết, tỉnh Bình 

Thuận theo hướng bền vững. 

- Bộ giải pháp phát triển du lịch làng chài 

Mũi Né, thành phố Phan Thiết, tỉnh Bình 

Thuận theo hướng bền vững. 

- Bộ dữ liệu về đặc điểm cư dân, thái độ 

cư dân và các yếu tố ảnh hưởng đến phát 

triển du lịch làng chài Mũi Né theo hướng 

bền vững.  

Nhiệm vụ 

KHCN này là đề 

tài khoa học và 

công nghệ cấp 

tỉnh được đặt 

hàng thực hiện 

theo phương 

thức tuyển chọn. 

 - Đơn vị sử dụng 

trực tiếp: UBND 

thành phố Phan 

Thiết; Hiệp hội Du 

lịch Bình Thuận. 

- Đơn vị sử dụng 

gián tiếp: Sở Văn 

hóa, Thể thao và 

Du lịch và các cơ 

quan, tổ chức có 

liên quan. 

9 

Số hóa Di sản văn 

hóa vật thể và phi 

vật thể trên địa 

bàn tỉnh Bình 

Thuận 

 Mục tiêu chung: Số hóa di sản 

văn hóa vật thể và phi vật thể tỉnh 

Bình Thuận. 

 Mục tiêu cụ thể: 

- Tiến hành kiểm kê và số hóa 

các di tích quan trọng và trọng 

điểm, ưu tiên các di tích cấp quốc 

gia, các địa điểm cổ và du lịch 

- Mô hình không gian 3D chi tiết hệ thống 

đền, tháp Po Sah Inư. 

- Hệ thống dữ liệu 3D các hiện vật cổ và 

tiêu biểu tại Bảo tàng Bình Thuận; Nhà 

trưng bày Văn hóa Chăm huyện Bắc Bình 

và Kho tàng hoàng tộc Chăm huyện Bắc 

Bình.  

Nhiệm vụ 

KHCN này là đề 

tài khoa học và 

công nghệ cấp 

tỉnh được đặt 

hàng thực hiện 

theo phương 

thức tuyển chọn. 

- Đơn vị sử dụng 

trực tiếp: Sở Văn 

hóa, Thể thao và 

Du lịch; Bảo tàng 

tỉnh Bình Thuận. 

- Đơn vị sử dụng 

gián tiếp: Các cơ 



7 

 

 

nổi tiếng trên địa bàn tỉnh Bình 

Thuận.   

- Số hóa các hiện vật cổ và tiêu 

biểu tại các nhà trưng bày và bảo 

tàng văn hóa, tiến tới việc xây 

dựng không gian trưng bày và 

thuyết mình bằng thực tế ảo tại 

các bảo tàng, nhà trưng bày.  

- Số hóa các di sản văn hóa của 

các dân tộc tiêu biểu trên địa bàn 

tỉnh như các lễ hội, các loại hình 

diễn xướng dân gian,... dưới 

dạng quay phim, ghi hình. 

- Xây dựng hệ thống dữ liệu, 

mạng lưới website về các loại 

hình di sản văn hóa vật thể và phi 

vật thể tiêu biểu nhất, đặc trưng 

nhất trên địa bàn tỉnh Bình 

Thuận. 

- Hệ thống dữ liệu mã QR; thuyết minh 

giọng nói (audio guide) các hiện vật cổ và 

tiêu biểu tại Bảo tàng Bình Thuận; Nhà 

trưng bày Văn hóa Chăm huyện Bắc Bình 

và Kho tàng hoàng tộc Chăm huyện Bắc 

Bình.  

- Mô hình 3D xuất bảng trên nền tảng 

internet về không gian trưng bày thực tế ảo 

tại Bảo tàng Bình Thuận; Nhà trưng bày 

Văn hóa Chăm huyện Bắc Bình và Kho 

tàng hoàng tộc Chăm huyện Bắc Bình.  

- Hệ thống dữ liệu video, hình ảnh về các 

di tích, danh thắng, lễ hội và các loại hình 

diễn xướng của các dân tộc tỉnh Bình 

Thuận. 

quan, tổ chức có 

liên quan. 

10 

Nghiên cứu xây 

dựng mô hình 

Địa du lịch 

(Geotourism) 

khu vực Suối 

Tiên - Mũi Né và 

đảo Phú Quý, 

tỉnh Bình Thuận 

Mục tiêu chung:  Nghiên cứu xây 

dựng mô hình Địa du lịch 

(Geotourism) khu vực Suối Tiên 

- Mũi Né và đảo Phú Quý, tỉnh 

Bình Thuận. 

Mục tiêu cụ thể: 

- Đánh giá tiềm năng phát triển 

Địa du lịch tỉnh Bình Thuận. 

- Xây dựng 02 mô hình Địa du 

lịch khu vực Suối Tiên - Mũi Né 

- Báo cáo đánh giá tiềm năng phát triển địa 

du lịch tỉnh Bình Thuận. 

- Mô hình và sản phẩm địa du lịch khu vực 

Suối Tiên - Mũi Né. 

- Mô hình và sản phẩm địa du lịch trên đảo 

Phú Quý. 

- Bản đồ địa du lịch khu vực Suối Tiên - 

Mũi Né tỉ lệ 1/10.000. 

- Bản đồ địa du lịch đảo Phú Quý tỉ lệ 

1/10.000. 

Nhiệm vụ 

KHCN này là đề 

tài khoa học và 

công nghệ cấp 

tỉnh được đặt 

hàng thực hiện 

theo phương 

thức tuyển chọn. 

- Đơn vị sử dụng 

trực tiếp: UBND 

thành phố Phan 

Thiết; UBND 

huyện Phú Quý.  

- Đơn vị sử dụng 

gián tiếp: Sở Văn 

hóa, Thể thao và 

Du lịch tỉnh Bình 

Thuận và các cơ 



8 

 

 

và đảo Phú Quy và vận hành thử 

nghiệm các mô hình. 

- Đề xuất các giải pháp phát triển 

mô hình Địa du lịch tỉnh Bình 

Thuận. 

 

- Video clip địa du lịch 02 khu vực nghiên 

cứu. 

- Các Tour địa du lịch liên quan với 02 khu 

vực nghiên cứu. 

- Cẩm nang hướng dẫn và Tài liệu tập huấn 

địa du lịch. 

- Các giải pháp phát triển mô hình địa du 

lịch tỉnh Bình Thuận. 

- 02 bài báo đăng trên các tạp chí chuyên 

ngành. 

- Hỗ trợ đào tạo học viên cao học cho tỉnh 

Bình Thuận. 

quan, tổ chức có 

liên quan.  

 




